4. Post abitum Zamosciam Josephi Cynglarowicz Praefectus scho- 
larum docuit Infimam Grammaticam a die 10 Decembris 1693 ad ulti
mara Januarii 1794, quo die medius annus scholasticus finitur, ut novus 
Professor Leonardus Würth eo facilius materias pro altero examine 
praescriptas ipse doceret juvenes, cum illo simul ad Mediant Gramma
ticam finito altero medio anno promovendos.

5. Hie Leonardus Würth, uxoratus, pater unius filiolae, natus 
Niedlingae in Franconia anno post Christum 1737 absolutis studiis Hu- 
ntanioribus aeque ac Philosophicis in sua patria militiam secutus, fuit 
primum hospitiorum designator, deinde rationum magister in legione
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regii Principis Adalberti 25 annis, tandem Ressoviae absoluto examine 
ad docendas Grammaticae classes aptus inventus, Zamoscii duobus annis, 
postea Samboriae anno semialtero Grammaticam explicuit juventuti.

Fundacya hetmana Jana Tarnowskiego
na rzecz kolonii akademickiej w Tarnowie z r. 1559.

I.

In nomine Domini Amen. Nos Joannes, Comes in Tharnow, castel- 
lanus Cracoviensis, Striensis, Lubaczoviensis Capitaneus etc. et Ecclesiae 
Collegiatae Tharnoviensis verus et unicus patronus, Universis et singulis 
praesentibus et futuris, quibus expedit, manifestum facimus et ad unius- 
cuiusque notitiam deducimus. Quia nos volentes prospicere et consulere 
bono et commodo publico in Civitate nostra Tharnoviensi, ut videlicet 
indoles et iuventus in scholis publicis institui, moderari et erudiri eo 
melius et diligentius possit, quod cum absque bono et erudito praeceptore 
et idoneo diligentique Paedagogo praemissa ad effectum non facile deduci 
possunt. Proinde nos, quatinus tabs Praeceptor haberi retinerique possit 
et valeat, talem rectorem nunc et pro tempore existentem eo genere 
beneficii nostri praestandum officium suum debitum in docenda et in 
bonis moribus imbuenda iuvenili aetate vigillantiorem et commodiorem 
reddere cupientes de nostra speciali gratia proprio motu nostro libere 
ultra hos proventus, qui ex antiquo pro dieto Baccalaureo pertinebant 
pro sustentatione meliori illius decimas duas manipulates omnis grani 
et seminis post agros et culturas praediales noviter extirpatas in bom's 
nostris Wiewiórka, unam ad praedium nostrum vulgo Borowiecz nun- 
cupatum, alteram ad praedium Nagoszin dictum post fluvium Vislok 
turn respective excrescentium et provenientium annis singulis et futuris 
temporibus perpetuis Ecclesiae nostrae Tharnoviensi pro rectore scholae 
Tharnoviensis (quem semper in artibus promotum et de bonis litteris 
bene meritum semper haberi volumus et mandamus) pro maiori susten
tatione et provisione sua quotannis dandum, donandum et concedendum 
duximus, prout damus, donamus et concedimus in Dei nomine per prae- 
sentes donatione pura simplici et perpetua inter vivos fieri solita cum 
omnimoda potestate decimas manipulates supra specificatas et de agris 
praedictis novalibus, ut praemissum est, provenientibus annis singulis 
et perpetuis temporibus per praefatum scholae moderatorem Tharno- 
viensem nunc et pro tempore existentem decimandi, possidendi, perci- 
piendi, vendendi, fruendi et in usus suos bciieplacitos convertendi et
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quia dantur beneficia propter officia, proinde volumus, ut huiusmodi 
rector scholae pro tempore existens ratione huius donationis praeter 
officia sua debita, quantum ad institutionem bonam diligentemque dino- 
scitur habeat adolescentem bene literatum et eruditum, modestum et 
bene compositum, gplgo locatum appellatum, qui Baccalaureum in insti- 
tuenda indole adiuvet praesertim, cum aliquando occupatus fuerit circa 
negotia civilia, in praetorio et in actionibus civilibus, officium notariatus 
exercens, quo oneratus est, Cantorem honestum et idoneum virum in 
cantu bene probatum pro decore Ecclesiae ordinare et sua provisione 
providere salarii deservid digna et honesta singulis quartalibus sustentare, 
similiter et studiosos adolescentes moribus compositos et literis bonis 
deditos servare et de proventibus suis providere tenebitur et erit astrictus. 
Quam quidem nostram donationem et ordinationem per nos factam citra 
successorum nostrorum renitentiam seu contradictionem perpetuis futuris
temporibus gratara, ratam atque firmara fieri esse volumus earn quantum 
melius de iure possumus, decernimus, ordinamus et constituimus harum 
testimonio literarum, cujus in fidem et evidentius testimonium sigillum 
nostrum praesentibus est subimpressum. Actum et datum in Arce nostra 
Tharnoviensi Dominica die ante festum Sancti Joannis Baptistae Anno 
Domini Millesimo quingentésimo quinquagesimo nono.

Item qui supra manu sua subscripsit.

Oryginał znajduje się w archiwum miasta Tarnowa. Jest to doku
ment pergaminowy z pieczęcią wyciśniętą na papierze i przylepioną do 
pergaminu. Nie jest to jednak pieczęć pierwotna, jak świadczy o tem 
wyciśnięty herb i napis około tego herbu: Janussius Dux de Ostróg 
Com. in Tarnów. Castela. Crac. Widocznie jest to pieczęć, odpadła od 
jakiegoś dokumentu, wydanego przez Janusza Ostrogskiego, wnuka po 
kądzieli hetmana Tarnowskiego, a przylepił ją ktoś w nowszych czasach 
w miejsce zaginionej właściwej pieczęci hetmana, która, jak wskazują 
wycięte cztery dziurki na dokumencie i odgięta zagiętka, zawieszona 
była na sznurkach.

II.

W ścisłym związku z tą fundacyą są zapiski, które znalazłem w ar
chiwum miejskiem tarnowskiem w księdze p. t. Acta obligationum (z lat 
1551 —1562). Pierwsza z nich zatytułowana: Sanctio pro Baccalario 
scholae per Generosum Dominum Petrum Liczko et Dominos consules 
sancita, brzmi jak następuje:

In praesentia Generosi Domini Petri Liczko et plenaria consulari 
residentia Domini Consules ad decimam super Baccalarium fundatam
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a Sua Illustri Magnificentia statuerunt aeviterne dare de praetorio marcas 
quatuor ad annum et hoc ex Mandato Suae Illustris Magnificentiae de 
anno in annum continuo ad tempora aeviterna et irrevocabilia. Bacca- 
larius autem debet esse contentus in decima donata a Sua Illustri Ma
gnificentia et in his marcis quatuor de praetorio dandis et datis, ut stu- 
deat diligentiae puerorum. Actum feria secunda diei sacratissimi Paschae 
1 555-

Druga notatka zapisana pod tytułem: Constitutio Notarii civilis 
Pauli Baccalarii brzmi:

In praesentia Generosi Domini Petri Liczko, Capitanei Tarnoviensis 
Domini Consules constituerunt Notarium civitatis hoc salarium certum 
illi sancientes grossos scilicet triginta in moneta singulis quartualibus 
Paulum scilicet Baccalarium ad id a contributione civili, quae szoss 
dicitur, debet esse liber. Item a honoraria exactione, custodia civili, 
a communi opera etiam liber. Caetera veto solvere una cum communi- 
tate solvere tenetur, quae in hac constitutione non sunt expressa. Dictus 
vero Paulus singulis diebus et temporibus adesse debet pro necessitate 
civili et Dominorum Consulum ita, ut non quereretur a servis civilibus. 
Quam constitutionem dictus Paulus ultro suscepit et eidem se submisit. 
Actum feria tertia Paschae anno, quo supra (1555).

Trzecia notatka zatytułowana: Forum Pauli Baccalarii Domus olim 
Stanislai Balyachowsky cum insertione literarum Suae Illustris Magnifi
centiae, jest następująca:

Coram nostra plenaria Consulari residentia Generosus Dominus 
Petrus Liczko, Capitaneus Tarnoviensis personaliter obtulit literas Illu
stris et Magnifici Domini Joannis, Comitis in Tharnow, Gastellani Cra- 
coviensis, sigillo Suae Illustris Magnificentiae munitas et manu propria 
subscriptas, quarum tenor de verbo ad verbum sequitur:

Panye Liczko juzesmi sam na tho przizwolyly, ysbi dom ten Ba
lyachowski themo tho Baccalarzowy przedan bil. A thak juss ossaczo- 
wawssi go sam y obeyrzawssi według slussnoszczy y taxę s nym około 
thego domu uczinywszi possesią mu dacz roskas y w Acta zapyssacz 
zadathek, kthori da y yne pyenyądze, kthore bi pothem na rathi dawatz 
myal nyechasbi thamze przi Actiech dawano y chowano dlya thego 
yeslybi prziyaczyel yaky blysky szyę ozwal, a wssakoss yesbi ych ny- 
komu nye widawano bes isthothi a yzbi ktho slussne prawo ku nym 
myal. Datum in Wyewyorka w ponyedzyałek po Kwyethny nyedzyely 
' 555- — Jan Graby a na Tharnowye etc. etc.

Quibus quidem literis et Mandatis Suae Illustris Magnificentiae 
praefatus Dominus Petrus Liczko, Capitaneus Tharnoviensis, satisfaciens 
publice et per expressum recognovit, quia ex mandato praeinserto Suae 
Illustris Magnificentiae dornutn dictam Balyachowski Stanislai steriliter 
decessi derelictam inter domum Valentini Pellionis ex una et plateam
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publican! versus murum civilem partibus ex altera sitam, ita late longe 
prout ex antiquo est in suis metis limitata nunc vero per officium civile 
taxata vendidit Paulo Lqnsky artium Baccalario pro marcis quinquaginta 
numen polomcahs. Arcae idem Paulus marcas quindecim dedit et in 
effectu ad acta scabinalia in scriniolam reposuit. Ratbas vero idem Paulus 
solvere tenebitur prima vero post conductum Paschae usque ad totalem 
solutionem praefatae summae. Iamque sibi Paulo praefatus Dominus 
Capitaneus vigore praeinserti ■ mandati et venditionis dat realem intro- 
miss.onem et actualem possessionem per officium Civile in domum prae- 
fatam eandem domum per praefatum Paulum et eins legittimam poste- 
i itatem tenendi et possidendi et in usus beneplácitos convertendi. Actum 
postridie diei Sacratissimi Paschae anno Domini 1655.

Fundacya księdza Marcina Łyczki
proboszcza Tarnowskiego z r. 1578.

I.

Testament ks. Marcina Łyczki.

In nomine Domini Amen. Per hoc praesens publicum instrumentum 
cunctis pateat evidenter et sit notum. Quomodo anno a Nativitate Do
mini Millesimo quingentésimo septuagésimo octavo, Indictione sexta, 

ontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Gre- 
gorn divina providentia Papae tredecimi anno sexto, die vero Lunae, 
tredécima mensis Januarii. In mei notarii publici et testium infrascripto- 
rum ad hoc speciahter vocatorum et rogatorum praesentia personaliter 
constitutus Rndus. Dominus Martinus Łyczko, Praepositus et Canonicus 

harnoviensis etc. sanus mente rationisque compos, quamvis valetudina- 
rius et corpore egiotus, in scamno sedens considerans conditionis huma- 
nae imbecilhtatem interim viliscere, quod quaelibet rationalis creatura
ad Dei imaginem formata velit nolit, cogitur per mortis sententiam 
legem mortalitatis corruptae naturae ab hoc luce fugitiva subtrahi, ut 
m illa luce ac requie sempiterna valeat collocari. Hac itaque spe firmatus 
et se certe monturum credens, quamvis de hora huiusmodi exitus in- 
certus existens, attendens tamen Salvatoris nostri dictum: Estofe inquit 
parati, nescitis enim etc. et iterum: Vigilate, quia nescitis dienTneque 
horam. Cupiens diem huiusce peregrinationis suae salubri praemedita 
none praevenire extremum. Ne forte post animae a corpore seperationem 
difinitiae, controversiae, ut fieri consueverunt in rebus a Domino Deo 
Creatore suo et ex sua gratia sibi impartitis subsequantur dum inordi-
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nate relinquerentur (quamvis tam in Jure terrestri bonorum terrestrium 
immobilium solennem ordinationem fecerat) aetu de rebus mobilibus 
suae ultimae voluntatis irrevocabile testamentum seu ultimam voluntatem 
suam omnibus melioribus, quibus de iure potuit ac debuit potestque ac 
debet, fecit, condidit atque disposuit in hunc, qui sequitur modum:

Imprimis animara suam peccatricem in manus Dei omnipotentis, 
pientissimi et clementissimi tanquam Creatori et Redemptori suo, qui 
earn sanguine suo praeciosissimo redemit, committit ipsiusque Genitrici 
Gloriosissimae Virgini Mariae ac universae caelesti hierarchiae post sepa- 
rationem a corpore ipsius in manus Dei omnipotentis perferendum cupit. 
Corpus vero multis sceleribus inquinatum terrae in Ecclesia Collegiata 
Tharnoviensi in sepulchro ante magnum altare sibi factum tumulum 
secundum honestum modum et duorum exequutorum voluntatem optat, 
specialiterque sepulturam elegit ibidem, non tamen sumptuosam hone
stara quidem. Profiteturque dictus testator firmiter se non in alia orto
doxa fide sanctae Matris Ecclesiae Romanae tanquam in firma petra 
firmata sicut decet bonum et verum Christianum moriturum ac se per 
Passionem Domini sui Jesu Christi salvum fieri. Ac ubi insidiator mali- 
gnus imbecillitatem suam aliquo errore impugnare et salutis viam im- 
patire, quibuscunque modis voluerit. Dum sanae mentis est eidem nulla- 
tenus consensit ñeque ad extremum functum consentiré vult, de quo 
sollenniter protestatur. Si quid autem ex fragilitate corporis ac sensuum 
contra praecepta Creatoris sui et contra aniinae suae salutem tunc in se 
gestum fuerit, id omne exnunc prout extunc revocat, irritat et cassat 
ac ad misericordiam Dei Omnipotentis Creatoris sui se remittit ac libenter
ex huiusmodi miseriae valle ad illam gloriara sempiternam ac tanquam 
filius ad patrem pergit. Tandem de rebus terenis et humanis a Domino 
Deo aequisitis ita disponit, quod dominis exequutoribus infrascriptis 
summam pecuniae consignavit et fidei eorum commisit conscientias eorum 
onerando. Quod sumus in Dei districti Judicii omnes rationem reddituri, 
ut ad exequutionem testamenti testatoris absque aliqua procrastinatione 
procedent, efectualiter iuxta inferiorem terminationem vulgari sermone 
scriptam et manu eiusdem testatoris subscriptam: